

somme per circa 17.000 migliaia di euro ad altra fonte finanziaria.

CDS Pon I&C Asse IV

	2018
Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo	
Fondi incassati	10.100
Agevolazioni erogate	
Competenze bancarie annue nette	4
Liquidità al 31.12	10.104
Contratti di Sviluppo c/impianti	
Fondi incassati	14.000
Agevolazioni erogate	
Competenze bancarie annue nette	1
Liquidità al 31.12	14.001

CDS Fondo Crescita Sostenibile

	2018
Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo	
Fondi incassati	10.000
Agevolazioni erogate	(8.590)
Competenze bancarie annue nette	0
Liquidità al 31.12	1.410
Contratti di Sviluppo c/impianti	
Fondi incassati	5.000
Agevolazioni erogate	
Competenze bancarie annue nette	1
Liquidità al 31.12	5.001

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 8.590.

D.M. 09 MARZO 2018 - Investimenti Innovativi PON I&C Asse III 2014-2020

La presente Misura è finalizzata all'intervento in favore di programmi di investimento innovativi e finalizzati ad aumentare il grado di efficienza o il livello di flessibilità dell'attività economica.

	2018
Contratti di Sviluppo PON I&C Asse III - Fondo Rotativo	
Fondi incassati	42.299
Competenze bancarie annue nette	0
Liquidità al 31.12	42.299

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio non sono state erogate agevolazioni.

D.M. 09 MARZO 2018 - Investimenti Innovativi PON I&C Asse IV 2014-2020

	2018
Contratti di Sviluppo PON I&C Asse IV - Fondo Rotativo	
Fondi incassati	7.787
Competenze bancarie annue nette	0
Liquidità al 31.12	7.787

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio non sono state erogate agevolazioni.

Altre Misure**POI "Energie Rinnovabili e risparmio energetico" FESR 2007-2013**

A fronte del Programma Operativo sono stati emanati dal Ministero alcuni decreti attuativi come di seguito evidenziati:

- il Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE), in data 6 agosto 2010, ha emanato tre decreti in attuazione di quanto previsto dal D.M. 23 luglio 2009 con uno stanziamento originario pari a 500 milioni di euro, poi ridotto a 495 milioni di euro
- Il Ministero dello Sviluppo Economico, con il Decreto del 5 dicembre 2013 (D.M. Efficienza Energetica), ha promosso la realizzazione di programmi di investimento finalizzati alla riduzione ed alla razionalizzazione dell'uso dell'energia primaria utilizzata nei cicli di lavorazione e/o erogazione dei servizi svolti all'interno di un'unità produttiva già esistente, a favore di imprese localizzate nelle regioni dell'Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia).

Linea di attività 1.2/2.1 - Interventi a sostegno dello sviluppo dell'imprenditoria collegata alla ricerca e all'applicazione di tecnologie innovative nel settore delle fonti rinnovabili

Il programma prevede il finanziamento di progetti di investimento riguardanti la produzione di beni strumentali funzionali allo sviluppo delle fonti di energie rinnovabili ed al risparmio energetico.

Al riguardo si è provveduto alla costituzione di due Fondi Rotativi aperti per la linea di attività 1.2 e 2.1 gestiti con capitale e contabilità separata.

	2018	2017
Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati linea 1.2		
Liquidità al 01.01	68.928	88.103
Agevolazioni erogate:		
POI EE 1.2 D.M. 06.08.10	0	(688)
POI 1.2 D.M. 05.12.13 Efficienza Energetica	45	(4.605)
Poi EE 1.2 D.M. 24.04.2015 Nuova Efficienza Energetica	(94)	(6.885)
Rientri da beneficiari:		
POI EE 1.2 D.M. 06.08.10	262	222
POI 1.2 D.M. 05.12.13 Efficienza Energetica	2.357	2.343
Poi EE 1.2 D.M. 24.04.2015 Nuova Efficienza Energetica	1.021	
Competenze bancarie annue nette	5	28
Altri		
Incassi esercizio precedente		(1.597)
Incassi errato accredito		2
Corrispettivi POI EE 1.2 D.M. 06.08.10		(854)
Corrispettivi POI 1.2 D.M. 05.12.13 Efficienza Energetica		(1.292)
Fondi restituiti al Ministero		(5.849)
Pagamenti fornitori efficienza energetica	2	0
Liquidità al 31.12	72.526	68.928
Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati linea 2.1		
Liquidità al 01.01	42.976	56.035
Agevolazioni erogate:		
POI 2.1 D.M. 05.12.13 Efficienza Energetica		(796)
Poi EE 2.1 D.M. 24.04.2015 Nuova Efficienza Energetica	(37)	(7.804)
Rientri da beneficiari:		
POI EE 2.1 D.M. 06.08.10	365	452
POI 2.1 D.M. 05.12.13 Efficienza Energetica	850	826
Nuova Efficienza Energetica 2.1	1.039	
Competenze bancarie annue nette	2	17
Altri		
Pagamenti valuta 2017		(1.561)
Pagamenti incassi eccedenti 2016		11
Errato addebito		(2)
Corrispettivi POI EE 2.1 D.M. 06.08.10		(585)
Corrispettivi POI 2.1 D.M. 05.12.13 Efficienza Energetica		(1.131)
Fondi restituiti al Ministero		(2.486)
Liquidità al 31.12	45.195	42.976

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 37.

	2018	2017
Contributo c/impianti (D.M. 06.08.10) linea 1.2		
Liquidità al 01.01	46	4.879
Fondi incassati		
Agevolazioni erogate	(44)	(392)
Competenze bancarie annue nette		0
Liquidità al 31.12	2	4.487
Contributo c/impianti (D.M. 06.08.10) linea 2.1		
Liquidità al 01.01	180	1.038
Agevolazioni erogate		(514)
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	180	524
Fondi restituiti al Ministero		(4.785)
Contributo c/impianti (D.M. 06.08.10)	182	226

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 44.

Per il finanziamento delle iniziative rientranti nell'ambito del Decreto del 5 dicembre 2013 (D.M. Efficienza Energetica), la dotazione finanziaria stanziata è di 100 milioni di euro. Nel corso del 2018 l'attività si è concentrata nell'assistenza al MiSE per le attività di sospensione o revoca delle agevolazioni. Per le agevolazioni ex D.M. 6 agosto 2010 la dotazione finanziaria era di 500 milioni di euro, poi ridotti a 495 milioni di euro. Nel corso dell'esercizio sono state effettuate erogazioni che hanno terminato la fase attuativa e che hanno trovato copertura con le risorse del PAC. Per tali D.M. l'attività nel corso del 2017 è stata rivolta al completamento delle erogazioni in favore delle iniziative ammesse.

Linea di attività 1.1 - Interventi di attivazione di filiere biomasse produttive che integrino obiettivi energetici e di salvaguardia dell'ambiente e sviluppo del territorio (Bando Biomasse)

	2018	2017
Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (D.M. 13.12.11)		
Liquidità al 01.01	11.948	13.574
Agevolazioni erogate	(1.072)	0
Rientri da beneficiari	641	397
Disimpegno fondi		(1.062)
Corrispettivi		(970)
Crediti diversi	(1.081)	
Competenze bancarie annue nette	9	9
Liquidità al 31.12	10.445	11.948
Contributo c/impianti (D.M. 13.12.11)		
Liquidità al 01.01	66	1.129
Agevolazioni erogate	(1.084)	0
Disimpegno fondi		(1.063)
Debiti diversi	1.061	
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	43	66

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 2.156.

Strumenti per la creazione d'impresa e nuova occupazione Smart&Start (D.M. 06.03.2013)

Il programma prevede 2 tipi di iniziative:

- aiuti in favore delle piccole imprese di nuova costituzione (SMART);
- sostegno ai programmi di investimento effettuati da nuove imprese digitali e/o a contenuto tecnologico (START).

	2018	2017
Smart - Contr. Spese Gestione - Tit. II (D.M. 06.03.2013)		
Liquidità al 01.01	1.625	3.807
Trasferimento fondi	4.881	
Agevolazioni erogate	(2.366)	(2.714)
Competenze bancarie annue nette	(2)	2
Debiti v/altra fonte finanziaria	210	551
Debiti v/Erario per R.A.	0	(21)
Liquidità al 31.12	4.348	1.625
Start-Conto Impianti Tit. III (D.M. 06.03.2013)		
Liquidità al 01.01	4.689	5.077
Restituzione importi		227
Agevolazioni erogate		(72)
Competenze bancarie annue nette	0	3
Incasso Interessi di mora		5,00
Crediti v/Smart		(551)
Liquidità al 31.12	4.689	4.689
Smart e Start Abruzzo (D.M. 06.03.2013)		
Liquidità al 01.01	1.171	1.171
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	1.171	1.171

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 2.366

Smart & Start Italia

Le agevolazioni Smart&Start Italia sono riservate alle startup innovative localizzate su tutto il territorio nazionale, la cui business idea dovrà avere caratteristiche tecnologiche e innovative, oppure sviluppare prodotti, servizi o soluzioni nel mondo dell'economia digitale, o valorizzare economicamente i risultati del sistema della ricerca.

	2018	2017
Fondo Rotativo (D.M. 24.09.14)		
Conto impianti e gestione (D.M. 24.09.14)		
Liquidità al 01.01	16.749	13.946
Fondi incassati	8.685	15.192
Trasferimento da altra fonte finanziaria	290	
Agevolazioni erogate c/finanziamento	(11.549)	(11.701)
Trasferimento fondi erogazioni 2017	(216)	
Agevolazioni erogate contributo	(1.015)	(738)
Contributi da erogare atto pignoramento		
Trasferimento ad altra fonte finanziaria	(54)	
Competenze bancarie annue nette		5
Rientri da beneficiari c/finanziamento	35	38
Rientri da beneficiari contributo		7
Debito v/altre fonti finanziarie	227	
Liquidità al 31.12	13.152	16.749
	2018	2017
Legge di Stabilità 2017		
Liquidità al 01.01	2.619	0
Fondi incassati	0	3.397
Crediti verso altre fonti finanziarie	(500)	0
Agevolazioni erogate:	0	0
Finanziamenti	(1.931)	(622)
Contributi	(148)	(156)
Competenze bancarie annue nette	(1)	0
Liquidità al 31.12	39	2.619
	2018	2017
PON 2014/2020		
Liquidità al 01.01	10.221	0
Fondi incassati	0	10.548
Competenze bancarie annue nette	0	(1)
Agevolazioni erogate	0	0
Finanziamenti	(1.918)	(261)
Contributi	(480)	(65)
trasferimento altra fonte finanziaria	269	0
Rimborso quote capitale:	0	0
Finanziamenti	69	0
Contributi	17	0
Credito v/altre fonti finanziarie	(227)	
Liquidità al 31.12	7.951	10.221

Sulle presenti fonti finanziarie nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 17.041

Nuove Imprese a tasso zero

La presente Misura è finalizzata al sostegno di nuova imprenditorialità attraverso la creazione di micro e piccole imprese.

	2018	2017
Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati Fondo Unico		
Liquidità al 01.01	10.920	0
Fondi incassati	500	11.329
Agevolazioni erogate	(1.197)	(415)
Rientri da beneficiari	53	6
Competenze bancarie annue nette	1	-
Liquidità al 31.12	10.277	10.920
Legge di Stabilità 2017		
Liquidità al 01.01	5.652	0
Fondi incassati	40.500	5.652
Agevolazioni erogate	(632)	
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	45.520	5.652
Liquidità infruttifere PON SIL 2000/2006		
Liquidità al 01.01	20.000	
Agevolazioni erogate	(149)	
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	19.851	20.000

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 1.978

SelfEmployment

SELF Employment finanzia, con prestiti a tasso zero, l'avvio di piccole iniziative imprenditoriali, promosse da giovani NEET. Il Fondo è gestito da Invitalia nell'ambito del Programma Garanzia Giovani, sotto la supervisione del Ministero del Lavoro.

	2018	2017
Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati		
Liquidità al 01.01	7.980	15.723
Rientri da beneficiari	525	51
Agevolazioni erogate	(7.502)	(7.785)
Incassi in transizione	10	
Competenze bancarie annue nette	(15)	(9)
Liquidità al 31.12	998	7.980

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 7.502

Intervento a sostegno di settori**Programma Cultura Crea (Decreto Mibact 11.05.2016)**

È un programma per la creazione e lo sviluppo di iniziative imprenditoriali nel settore dell'industria culturale-turistica e per il sostegno ad imprese no profit che puntano a valorizzare le risorse culturali del territorio nelle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia.

AZ 3.A.1.A PON Nuove Imprese

	2018	2017
Fondo Rotativo		
Liquidità al 01.01	7.909	0
Fondi incassati	0	8.000
Agevolazioni erogate	(1.290)	(91)
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	6.619	7.909
Contributi c/impianti		
Liquidità al 01.01	439	0
Fondi incassati	2.750	1.000
Agevolazioni erogate	(1.608)	(561)
Competenze bancarie annue nette	(1)	0
Liquidità al 31.12	1.580	439

AZ 3.B.1.A PON Cons. PMI

	2018	2017
Fondo Rotativo		
Liquidità al 01.01	4.382	0
Fondi incassati	0	4.500
Fondi restituiti	(198)	
Agevolazioni erogate	(178)	(118)
Liquidità al 31.12	4.006	4.382
Contributi c/impianti		
Liquidità al 01.01	443	0
Fondi incassati	250	500
Agevolazioni erogate	(60)	(57)
Liquidità al 31.12	632	443

AZ 3.C.1.A PON Terzo Settore

	2018	2017
Contributi c/impianti		
Liquidità al 01.01	663	0
Fondi incassati	1.500	1.000
Agevolazioni erogate	(904)	(337)
Liquidità al 31.12	1.258	663

Crasi L'Aquila D.M. 14.10.2015

La presente iniziativa favorisce la ripresa economica e occupazionale nella zona dell'Abruzzo colpita dal sisma del 2009 ed è suddivisa in Misura I e Misura II. La prima sostiene la creazione di nuove imprese o la riqualificazione di quelle esistenti; la seconda finanzia le eccellenze del territorio con iniziative atte ad accrescerne la visibilità.

Gli impegni nei confronti di terzi sono esposti nei seguenti prospetti:

	2018	2017
Misura I c/impianti		
Liquidità al 01.01	1919	
Fondi incassati		2.500
Agevolazioni erogate	(1.586)	(581)
Rientri di capitale	1	
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	334	1.919
Misura II c/impianti	729	
Fondi incassati		750
Agevolazioni erogate	(628)	(21)
Crediti v/clienti	(2)	
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	99	729

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 2.214

Murgia D.M. 18.10.2013

L'Agenzia è Soggetto Gestore del Bando D.M. Murgia, promosso ai sensi del D.M. 13 ottobre 2013, la cui finalità è la riconversione e la reindustrializzazione del territorio murgiano interessato dalla crisi del mobile imbottito.

	2018	2017
Conto impianti		
Liquidità al 01.01	5.069	5.066
Competenze bancarie annue nette	0	3
Liquidità al 31.12	5.069	5.069

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio non sono state erogate agevolazioni

D.M. CAMPANIA 13.02.2014

L'Agenzia è Soggetto Gestore del Bando D.M. Campania, promosso ai sensi del D.M. 13 febbraio 2014, la cui finalità è il rilancio industriale e/o la riqualificazione del sistema produttivo dei territori dei Comuni ricadenti nelle aree colpite da crisi industriale in Campania.

	2018	2017
Fondo Rotativo		
Liquidità al 01.01	7.724	
Fondi incassati		9.500
Agevolazioni erogate	(802)	(1.717)
Rientri di capitale	8	
Debito verso Erario		(59)
Competenze bancarie annue nette	1	0
Liquidità al 31.12	6.931	7.724
Contributo in conto impianti		
Liquidità al 01.01	7.439	
Fondi incassati		8.700
Agevolazioni erogate	(768)	(1.320)
Competenze bancarie annue nette	1	0
Debiti v/Erario		59
Liquidità al 31.12	6.672	7.439

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 1.570

Nuova Legge 181

“Con il decreto 9 giugno 2015, il MISE ha disciplinato le condizioni e le modalità per gli interventi da effettuare del nuovo sistema di aiuti. I territori nei quali devono essere realizzati gli interventi sono così ripartiti:

- Aree di crisi industriale complessa, per le quali non risultano essere state ammesse agevolazioni;
- Aree di crisi industriale non complessa, per le quali risultano ammesse agevolazioni 16 iniziative per complessivi 115 milioni di investimento;
- Altre aree, per le quali risultano trasmesse 2 domande.

Gli impegni nei confronti di terzi sono esposti nei seguenti prospetti:”

	2018	2017
Adp Rieti		
Liquidità al 01.01	7.220	
Fondi incassati		7.220
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	7.220	7.220
Adp Piombino		
Liquidità al 01.01	1.171	
Fondi incassati		1.171
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	1.171	1.171
Fondo Crescita F.do Rotativo		
Liquidità al 01.01	9.194	
Fondi incassati		9.194
Agevolazioni erogate		
Rientri di capitale	1	
Competenze bancarie annue nette	0	0
Liquidità al 31.12	9.195	9.194
PON I&C Asse III F.do Rotativo		
Fondi incassati	18.575	
Agevolazioni erogate	(2.840)	
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	15.735	
POR FESR 2014-2020 Campania F.do Rotativo		
Fondi incassati	6.750	
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	6.750	
Area ex Merloni		
Fondi incassati	7.310	
Agevolazioni erogate	(842)	
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	6.468	
Fondo Crescita c/impianti		
Liquidità al 01.01	3.940	3.940
Fondi incassati		
Agevolazioni erogate		
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	3.940	3.940
PON I&C Asse III c/impianti		
Fondi incassati	2.600	
Agevolazioni erogate	(1.277)	
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	1.323	
POR FESR 2014-2020 Basilicata F.do Rotativo		
Fondi incassati	506	
Competenze bancarie annue nette	0	
Liquidità al 31.12	506	

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 4.959

Resto al Sud

Con il D.L. 91 del 20 giugno 2017 è stata istituita la Misura Resto al Sud, che ha lo scopo di incentivare la creazione di nuove Imprese nel Sud, aventi come beneficiari soggetti di età non superiore a 45 anni, aventi necessariamente la propria sede legale nelle seguenti regioni: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. La Misura finanzia l'acquisto di macchinari, impianti e attrezzature, sistemi informatici, nonché l'adeguamento e la ristrutturazione della propria sede di attività.

	2018
Fondi incassati	11.088
Agevolazioni erogate	(539)
Competenze bancarie annue nette	
Debiti verso erario	8
Liquidità al 31.12	10.557

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 539.

Voucher Internalizzazione

Il 29 settembre 2017 è stata sottoscritta una Convenzione con il MiSE finalizzata a sostenere, tramite la concessione di contributi a fondo perduto sotto forma di Voucher, le PMI che intendono rivolgere i loro interessi verso mercati al di fuori del territorio nazionale, attraverso una figura specializzata capace di analizzare, progettare e gestire tali processi.

	2018
Fondi incassati	9.424
Agevolazioni erogate	(1.342)
Competenze bancarie annue nette	(1)
Liquidità al 31.12	8.081

Sulla presente fonte finanziaria nel corso dell'esercizio sono state erogate agevolazioni per migliaia di euro 1.342.

Fondo Unico art. 27 comma 11 L.488/1999

Si riportano di seguito gli impegni nei confronti dei terzi relativi alla gestione delle Misure agevolative di cui al 185/2000. Il Titolo I si riferisce alle misure a sostegno dell'autoimprenditorialità e il Titolo II a quelle a favore dell'autoimpiego.

	2018	2017
Liquidità al 01.01	244.597	248.804
Agevolazioni da erogare	(88.121)	(114.113)
Mutui	2.139.468	3.075.110

Nel corso dell'esercizio 2017 sono stati erogati mutui per 2.139 migliaia di cui 762 migliaia di euro per il Titolo I e 1.377 per il Titolo II. Detti crediti diventeranno una vera e propria "risorsa disponibile" soltanto nella misura in cui tale importo sarà effettivamente rimborsato.

Progetto fertilità

Il programma sostiene lo sviluppo di iniziative imprenditoriali promosse da organizzazioni no profit.

	2018	2017
Liquidità al 01.01	5.733	5.720
Agevolazioni da erogare	(1.996)	(1.996)

Nell'ambito del Progetto Fertilità l'impegno totale, al netto dei disimpegni, al 31 dicembre 2017 è di 5,7 milioni di euro, interamente erogati.

Progetto Giovani idee cambiano l'Italia

Il programma è volto a valorizzare la capacità progettuale e creativa dei giovani, rivolgendosi ai cittadini italiani tra 18 e 35 anni di età. Esso è destinato a finanziare la realizzazione delle migliori idee progettuali nelle 4 aree: innovazione tecnologica, utilità sociale e impegno civile, sviluppo sostenibile, gestione di servizi urbani e territoriali per la qualità della vita dei giovani.

	2018	2017
Liquidità al 01.01	2.319	2.356
Agevolazioni da erogare	(1.163)	(1.698)

Nell'ambito di tale progetto l'impegno totale al 31 dicembre 2017 è di 2,3 milioni di euro.

Fondi Comunitari

I fondi comunitari, strumento principale della politica degli investimenti dell'Unione europea, hanno lo scopo di favorire sia la crescita economica e occupazionale degli stati membri e delle loro regioni, sia la cooperazione territoriale europea.

	2018	2017
Liquidità al 01.01	425	425
Debito Fondi ricevuti	(4.156)	(4.156)

Tali fondi non presentano variazioni dall'esercizio 2009.

Fondo imprese Sud

L'importo di 150.000 migliaia di euro rappresenta la dotazione iniziale accreditata su un'apposita contabilità speciale intestata all'Agenzia, aperta presso la Tesoreria dello Stato, per la gestione del fondo istituito con la Legge 205/17 avente la finalità di sostenere il tessuto economico-produttivo delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, a sostegno della crescita dimensionale delle piccole e medie imprese aventi sede legale e attività produttiva nelle predette regioni.

Per la gestione di tale fondo, l'Agenzia stipulerà una convenzione ad hoc con la Presidenza del Consiglio dei Ministri.

MATERA DL 91-2017 art 7 co 1-BIS

Trattasi delle risorse trasferite alla contabilità speciale n. 6065 intestata all'Agenzia, aperta presso la Tesoreria dello Stato per l'intervento previsto dalla legge 208/2015 art. 1 co 435 "Matera capitale Europea della Cultura 2019".

Contratti di Sviluppo Partecipazioni

Con decreto del 23 Marzo 2018 sono stati assegnati all'Agenzia 20 milioni di euro per l'acquisto di quote di partecipazioni di minoranza nel capitale di società già finanziate con i Contratti di Sviluppo, con la finalità di rilanciare stabilimenti industriali di rilevanti dimensioni.

Sezione 1 – Riferimenti specifici sulle attività svolte**E – MERCHANT BANKING****E.1- Tabella riepilogativa delle partecipate di merchant banking**

	2018				2017			
	Valore originario	Totale rettifiche di valore e/o svalutazioni	Totale riprese di valore e/o rivalutazioni	Valore di bilancio	Valore originario	Totale rettifiche di valore e/o svalutazioni	Totale riprese di valore e/o rivalutazioni	Valore di bilancio
Partecipazioni								
Merchant banking								
ELA SPA IN FALLIMENTO	-	-	-	-	-	-	-	-
- di cui con fondi 181/89								
CATWOK SPA IN FALLIMENTO	564	(564)	-	0	564			564
CMS SRL IN FALLIMENTO	1.370		-	1.370	1.370			1.370
DESIGN MANUFACTURING SPA	-		-	-	990	(990)		0
ELMIRAD SERVICE SRL	120		-	120	120			120
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	-		-	-	-			0
GRIMALDI SPA	-		-	-	307	(307)		0
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	202		-	202	202			202
JONICA IMPIANTI SRL	278		-	278	278			278
METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO	697	(697)	-	0	697			697
MODOMECC BUILDING SRL	168		-	168	168			168
PERITAS SRL	326		-	326	326			326
PRO.S.IT SRL	499		-	499	499			499
SALVER SPA	2.524		-	2.524	2.524			2.524
SIAPRA SPA	-		-	-	1.570	(1.570)		0
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033		-	1.033	1.033			1.033
SKY TECNO SRL	-		-	-	692	(692)		0
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONCORS.	-		-	-	-			0
SIMPE SPA IN FALLIMENTO	3.600		-	3.600	3.600			3.600
SURAL SPA	253		-	253	253			253
TEKLA SRL	653		-	653	653			653
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	(1.472)	-	0	1.472			1.472
TOTALE	13.759	(2.733)	-	11.026	17.318	(3.559)	-	13.759

Come detto, anche per coerenza con le modalità rendicontative del fondo, le perdite sulle partecipazioni ex L. 181/89 e seguenti, comunque a carico della misura agevolativa, si contabilizzeranno solo quando effettivamente realizzate.

E.2 - Informazioni sui rapporti partecipativi

Denominazioni imprese	Valore originario	Totale rettifiche di valore	Totale rivalutazioni	Valore di bilancio	Sede	Quotazione (Sì/No)	Quota %	Disponibilità voti %
Imprese sottoposte a influenza notevole								
GUSTAVO DE NEGRI & Z.A.M.A. SRL	202	-	-	202	CASERTA	NO	20,20%	20,20%
PRO.S.IT SRL	499	-	-	499	NAPOLI	NO	27,06%	27,06%
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033	-	-	1.033	CAMPIGLIA MARITTIMA	NO	36,36%	36,36%
TEKLA SRL	653	-	-	653	SARNO (SA)	NO	26,33%	26,33%
Imprese non significative								
CMS SRL IN FALLIMENTO	1.370	-	-	1.370	LATERZA (TA)	NO	19,22%	19,22%
ELA SPA IN FALLIMENTO	0	-	-	0	NAPOLI	NO	5,77%	5,77%
ELMIRAD SERVICE SRL	120	-	-	120	TARANTO	NO	12,40%	12,40%
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	0	-	-	0	ROMA	NO	1,73%	1,73%
JONICA IMPIANTI SRL	278	-	-	278	LIZZANO (TA)	NO	8,70%	8,70%
MODOMECC BUILDING SRL	168	-	-	168	MASSAFRA (TA)	NO	7,47%	7,47%
PERITAS SRL	326	-	-	326	BRINDISI	NO	15,16%	15,16%
SALVER SPA	2.524	-	-	2.524	ROMA	NO	14,31%	14,31%
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONCORS.	0	-	-	0	ROMA	NO	15,00%	15,00%
SIMPE SPA IN FALLIMENTO	3.600	-	-	3.600	ACERRA (NA)	NO	4,20%	4,20%
SURAL SPA	253	-	-	253	TARANTO	NO	1,42%	1,42%
	11.026	0	-	11.026				

E.3 - Variazioni annue delle partecipazioni di merchant banking

Esistenze iniziali	13.759
Diminuzioni	
Vendite	
Altre variazioni	(2.733)
Rimanenze finali	11.026

E.4 - Attività e passività finanziarie verso società partecipate per merchant banking

	Attività				Passività				
	Crediti		Titoli		Debiti		Passività subordinate	Garanzie e impegni	
		di cui: subordinati		di cui: subordinati		di cui: titoli			di cui in bilancio
Controllate	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Sottoposte a influenza notevole	6.972	0	0	0	0	0	0	0	0
	6.972	0	0	0	0	0	0	0	0

F. OPERATIVITÀ CON FONDI DI TERZI**F.1. Natura dei fondi e forme di impiego**

Composizione:

	2018		2017	
	Fondi pubblici		Fondi pubblici	
		di cui: a rischio proprio		di cui: a rischio proprio
1. Attività non deteriorate				
. Altri finanziamenti	440.520	13.551	439.184	15.903
<i>di cui: per escussione di garanzie e impegni</i>	-		-	-
. Partecipazioni	4.151	-	5.623	-
<i>di cui: per merchant banking</i>	4.151	-	5.623	-
2. Attività deteriorate				
2.1 Sofferenze				
. Altri finanziamenti	97.909	-	100.433	-
<i>di cui: per escussione di garanzie e impegni</i>	-	-	-	-
. Partecipazioni	6.875	-	8.136	-
<i>di cui: per merchant banking</i>	6.875	-	8.136	-
2.3 Esposizioni scadute				
. Altri finanziamenti	4.050	4.050	3.277	3.277
<i>di cui: per escussione di garanzie e impegni</i>	-	-	-	-
TOTALE	553.505	17.601	556.653	19.180

Gli importi degli impieghi, al netto degli incassi, sono contabilizzati nelle corrispondenti voci dell'attivo dello Stato Patrimoniale (voce 40 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato e voce 70 Partecipazioni).

Sezione 3 – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

In relazione alla specifica operatività di Invitalia e ai mercati di riferimento, sono stati identificati, in fase di analisi, i seguenti rischi:

- rischio di credito
- rischio di mercato
- rischio operativo
- rischio di concentrazione
- rischio di controparte
- rischio di tasso
- rischio di liquidità
- rischio strategico
- rischio reputazionale
- rischio immobiliare

I rischi oggetto di analisi sono stati classificati nelle seguenti categorie:

- rischi quantificabili (a fronte dei quali è possibile determinare un requisito patrimoniale prudenziale e/o capitale interno);
- rischi valutabili (a fronte dei quali non è possibile definire una quantificazione).